Ig-

## P R A E F A T I O.

*Ignoscat itaque Lector, quae minus bene expressa aut leviori manu tractata inveniat, viriumque juvenilium tenuitati et festinationi, qua haec tradere me coactum vidi, adscribat.*

*Gratum vero obtestor animum pro innumeris beneficiis, quae Praeceptores Clar. DRIESSEN, THUESSINK, BAKKER, STRATINGH, UILKENS, HENDRIKSZ aliique, per Academicac hujus vitae curriculum, in me contulerunt, proque peculiari benevolentia, qua me semper prosecuti fuerunt, maximas publice ago gratias, quibus ne unquam indignus videar, summo semper nitar studio.*

*In elaboranda hac Dissertatione in tria capita illam dividere, optime scopo respondere duximus: nempe ut in*

*I. Cap. succincta coagulationis sanguinis praemitteretur historia.*

*II. Breyiter, quae in commentatione priori tractata erant, exponerentur, et*

*III. Haec omnia novis, quantum temporis penurias nos admisit, experimentis illustrarentur.*

# DISSERTATIO PHYSIOLOGICO-MEDICA.

---

## CAPUT I.

### *Historia Coagulationis sanguinis.*

§ 1.

**S**anguinem jam antiquissimis temporibus tanti aestimatum esse, ut tanquam sanctum quid, in quo omnis vita esset posita, consideraverint, satis constat(1); neinini ergo mirum videatur, sanguinem ab omni aëvo hominum excitasse attentionem, praecipue, si recordetur, sacerdotes ad aras animalia mactantes uberrimam occasionem habuisse hunc humorem intuendi, indagandique ejus naturam.

Prius autem qui, quantum ad nos venit, sanguinis coagulationem rite ad naturam descripsit, merito **HIPPOCRATES** nominari meretur; dicit enim: „Quando „quis victimam mactet, donec calidus fuerit, liquidus „erit sanguis; postquam autem refrigeratus est, conge- „latur. Si vero quis ipsum conquasset, et fibras exi- „mat, non congelatur; fibrae enim frigidae sunt, et „glutinoſae(2),” et paulo post: „si quis corpus hominis „fecet,

---

(1) Levitic. Cap. 17. Art. 11, 14.

(2) De Princip. et Carn. Art. 9. Edit. VAN DER LINDEN. tom. I. p. 51.

20 D I S S E R T A T I O

„fecet, ubicunque velit, sanguis calidus fluet, et quam-  
„diu sane calidus fuerit, liquidus erit; postquam vero  
„refrigeratus est, tum ab intrinseco frigore, tum ab  
„extrinseco, pellicula fit et membrana, et si quis hac  
„pellicula detracta modico tempore sinat, aliam pelli-  
„culam factam videbit; si vero quis hanc semper adi-  
„mat, alia rursus pellicula a frigido generatur.” Frigori  
ergo coagulationem adscripsit HIPPOCRATES (3); quin  
et in vivo corpore a pituita frigida e cerebro, uti pu-  
tabat, effluente in venas sanguinem coire opinatus fu-  
it (4).

ARISTOTELES coagulationem in genere ita secundum  
quatuor Elementorum theoriam explicat, ut quae  
plus aquae habeant, solo igne spissari possint, quae  
vero plus terrae, concrescere (5); fibram sanguinis  
proximam esse coagulationis causam credit, qua parte  
denta, nulla oritur coagulatio; refrigeratione etiam cogi  
sanguinem putat (6). — In quorundam animalium san-  
guine fibras deesse, adeoque coagulationem non subire  
affirmat „uti sanguis Cervi, Damae et Bubali; Taurorum  
„autem celerrime concresceret; homini sanguis est te-  
„nuissimus, mundissimus; in foemina sanguis nigrior  
„et crassior est, quam in maribus; in juventute fero-  
„sior, in senectute crassus, niger et paucus; parte infe-  
„ria

(3) I. c. Art. 10. p. 52.

(4) De victu acutor. Art. 39. tom. 2. p. 131. de Morbo Sacro;  
Art. 8, 9. tom. 2. p. 146. sq. et aliis locis.

(5) Meteorol. libro 4. Cap. 7. Edit. Casaubon. fol. 1505. p. 457.  
Litt. D.

(6) Meteorol. libr. 4. Cap. 10, in fin. p. 462.

,,riore crassior et atrior est sanguis, quam in superiore (7).”

GALENUS, qui in arteriis etiam contineri sanguinem primus demonstravit, sanguinem arteriosum subtiliorem et vaporosiorum esse credidit (8). Licet in ejus operibus evolvendis non multum de coagulatione sanguinis invenerim, tamen loquitur de sanguine, qui ab aere frigido circumfuso spissatus et coagulatus fuerit, caliditate ejus extincta, atque inde e refrigeratione nigro contracto; et de sanguine, qui calore innato perficiente magisque vitante concreverit, quem cum hepatis colore comparat; additque mutationem in coagulatione factam viam esse ad putredinem (9).

Post GALENUM, per plurimorum seculorum spatium nulla fere incrementa cepit physiologica corporis et praecipue sanguinis cognitio; quin potius omnes scientiae summis tenebris sepultae terram quasi effugere videbantur. Servilem in modum GALENUM describendo, non Naturam, sed GALENI systema auctores indagasse fere crederes.

## § 2.

Post tantas caligines accensa tandem denuo scientiarum face, atque naturae indagatione restaurata, cum tota physiologia etiam nostra increvit sanguinis cognitio.

Hanc

(7) Part. animal. libr. 2. Cap. 4. p. 748. Hist. Anim. libr. 3.  
Cap. 19. p. 619.

(8) De usu part. libr. 4. Cap. 4. p. 140.

(9) De Hipp. et Plat. decret. libr. 4. Cap. 8. p. 266. tom. 1.

# A D I S S E R T A T I O

Hanc naturam perserutandi cupidinem, et ardorem nostrum inquirendi et enucleandi corpus quidem praepri-  
mis immortalibus viris FALLOPIO, EUSTACHIO et  
VESALIO debemus, qui tamē sanguinis historiam parum  
ditarunt. MERCURIALIS (1538—1606), praecipue in  
emendandis veterum locis occupatus, de sanguine se-  
quentia habet: negat ARISTOTELIS sententiam, sanguinem  
extra corpus ideo conglobari, quoniam refrigeratus est;  
quia secundum illum in jecur et a venis in ventriculum  
praecipitatus concrescit et congelatur, quum hic et om-  
nibus aliis locis extra venas calidus maneat; ratio autem  
coagulationis est, „quia, quae habent proprietatem  
„conservandi sanguinem, sicuti qualibet locus conservat  
„formam proprii locati, et ideo, ubicunque sit sanguis,  
„cum extra locum proprium necessario concrescat et  
„congelatur (10).”

Nullus autem tantum de sanguinis historia meritus  
est, quam immortalis HARVEY (1578—1657) circulati-  
onis sanguinis detector (1619), qua luce dispersa in  
sanguinis naturae explicationem fere omnes incubuer-  
e autores.

Ipsius HARVEIJI sententia de coagulatione sanguinis  
huc redit: „prouti sanguis vivit, parsque praecipua  
„animalis est, ex succis simul mistis constans, est simi-  
„laris animata pars ex anima et corpore composita,  
„animam enim in sanguine residere putavit (11),  
„eva-

---

(10) Praelect. Acad. ed. 1627. libr. 3. de affection. imi ventris.  
Cap. 19. p. 41.

(11) Exercit. de generatione Animal. Exc. 52. de Sanguine etc. in  
Manget. Bibl. Anatom. tom. 1. p. 671.

„ evanescere autem ob extinctum calorem nativum illa  
 „ sanguinis anima, substantia hujus nativa illico corrupta  
 „ pitur et dissolvitur; — primo in cruorem, postea in  
 „ partes rubras et albas; partes aliae fibrosae sunt et  
 „ densiores (reliquarum vinculum), aliae icherosae et  
 „ serosae, quibus coagulatus thrombus innatare solet. —  
 „ Partes istae non insunt vivo sanguini, sed a morte  
 „ solum corrupto et jam dissoluto (12).”

Post HARVEIJUM, HELMONTI (1577—1644) theoria non parum inclaruit: quinque putredinem in sanguine hic negat, quem Archæus (spiritus ejus vitalis) illam arceat; „Cruor acescens mox contra venarum naturam totiusque carnis indolem (quamdiu vivit) coagulatur; nam dudum in cadavere crux a coagulatione praeservatur a vena, ex qua si exciderit, statim grume scit (13). Acidum in pleuritide adest, et crux vena facta elicitus grumescit etiam exiendo, sive ante crux oris condensationem, quae grumescentia sive cascacio est acoris effectus (14). Coagulum corruptionis est initium (15). Acidum illud extra vas a generatur, et ad sanguinis coagulationem sua confert (16).

FRANCISCUS SYLVIUS DE LE BOE (1614—1672) effervescentias primus salivam, succum pancreaticum inter et bilem auctor, consistentiam et coagulationem sanguinis deducit ab effervescentia humorum, quae e pitui-

tac,

(12) I. c. p. 670.

(13) Helm. Ortus Medicin. 1652. p. 319. No. 15.

(14) I. c. p. 320. No. 18.

(15) p. 743. No. 22.

(16) C. SPRENGEL, Geschicht. der Arzneyw. 4 band. p. 362.

tae, salivae, et succi pancreatici cum bile mixtione orietur (17); densitatem et coagulandi proprietatem sanguini conciliat acidum ipsi admixtum (18), tamen refrigerationem aëris coagulationem adjuvare affirmat (19); acidum superat in inflammatione, dissolvitur autem sanguis bile superante, ut in peste (20).

J. BOHN (1640—1718) dicit „Lympham et serum idem esse, nullasque fibras in sanguine dari, sed geometram (21); fluiditas atque calor sanguini simul in existentes motus potius vivifici effectus et producta videntur; sanguis particulis ramosis ac viscidioribus turgidus, si quiescat, plus minus grumescit et congelatur: ideo in primis, quod calor, viscidam et gelatinosam hanc substantiam solvens, pereat (22).”

R. VIEUSSENS (1641—1716) monet sequentia „non solum ob circulationem et fermentationem finitam crescit sanguis extra vasa, sed quia partes illius ambientibus corporibus motus sui aliquid communicent, unde sit, ut sepsim concrescant (23).”

J. N. PECHLIN (1646—1706) fluiditatis causam motum esse sanguinis contendit, quo motu ablato fit partium fibrofarum secessio a liquidis (24).

Cl.

(17) Prax. Med. lib. 1. Cap. 11. p. 177.

(18) Prax. Med. App. Tract. 2. p. 630.

(19) Prax. Med. l. 1. Cap. 40. p. 281.

(20) Pr. Med. App. Tract. 2. p. 651 et p. 633.

(21) Circul. Anatomi. Physiol. 1710. p. 168. sqq.

(22) De princip. Vitali. p. 51.

(23) De mixt. princip. 1715. Cap. 8. p. 66.

(24) De fabrica et Uso Cord. 1672. in Haller. Diss. Anatom. tom. 2. p. 341.

CL. STAHL (1660—1734) inter circulationis usus concussionem refert sanguinis, quia fluxilis servatur et a coagulatione praeservatur (25).

C. A. HELVETIUS (1685—1755) aeris influxu coagulationem oriri credit, aere enim in vasa viva inflato sanguinem coagulatum invenit, sanguinemque in pulmonibus acre condensari (26).

HAMILTON hoc tempore adhuc locutus fuit de sanguinis aciditate, unde coagulatio sanguinis et seri seceretio proveniret (27).

F. HOFFMANN (1660—1742) frigori sanguinis coagulationem adscribit, quod a gelatina derivat in sanguine praesente (28).

### § 3.

Inter illos vero, qui plurimam Physiologiae lucem attulerunt, unde nova sane in Medicina periodus formare licet, merito immortalis noster refertur BOERHAAVIUS (1768—1738). Hic fluiditatem sanguinis a motu globulorum rotatorio deducit; tamen etiam circulationem causam esse credit: dicit enim „motum „solum circumducti sanguinis efficere atque conservare „ejus mixturam, fluorem, calorem etc.; dum augmenta „vel decrementa, absentia vel praesentia illius haec „secum vel habeat vel destruat (29)."

SCHWEN-

(25) Diss. de Vena Port., port. maior. 1698. in Hall. Diss. Anat. tom. 3. p. 133.

(26) Hall. Diss. Anat. tom. 3. p. 275. Mem. de l'Acad. des Scienc. Par. 1718. p. 29.

(27) De febre Miliari in SYDENHAMI Oper. Omn. 1723. p. 539.

(28) Oper. Omn. 1748. tom. 1. libr. 1. Sect. 1. Cap. 5. § 9. p. 37.

(29) Inst. Med. § 219. sq. et 229.

SCHWENKE quiete et refrigeratione separationem sanguinis a sero perfici opinatur, fallere autem hoc experimentum, nisi calor sit inter 32° et 96° FAHR; si calidior est, fluidus maneret sanguis; idem eveniret, si angustioris oris vasculum sanguine repleveris (30); et dicit alio loco „procul dubio in frigore citius coagulat<sup>r</sup> „sanguis (31)”. Soli refrigerationi coagulationem sanguinis venosi adscribit LUDWIGIUS, arteriosus autem putredine dissolveretur (32).

Sequenti modo de coagulatione ratiocinatur VAN SWIETEN „in sanguine hominis etiam sanissimi maxima „proclivitas est in concretionem; — haec vis concres- „cendi aucto calore increscit plurimum (33); causa fluiditatis in ipso sanguine non haeret, requiritur alia „causa, quae est motus sanguinis continuus per vasa: „simulac ille cessat, statim fiunt sanguinis coagula.” — et paulo post: „frigus auctum sanguinem citius concres- „cere facit (34).”

Tanta autem BOERHAAVII fuit auctoritas, ut per longum tempus illius sententiam amplecterentur auctores, cui HALLERUS novam vim conciliavit; tamen praeter motum sanguinis, quo globuli a mutuo contactu continuo dimoventur, neque vi attractili tempus datur, quo elementa aduniri possint, etiam calorem inter fluiditatis sanguinis causas refert (35).

Egret

(30) Haematol. 1743. Cap. 9. p. 90. sq. et 103.

(31) l. c. p. 35.

(32) Inst. Phys. 1752. § 177. p. 63.

(33) Comment. in Aphor. Ed. ult. 1785. tom. 1. § 96. p. 136, et § 115. art. 2. p. 174.

(34) l. c. § 117. p. 176.

(35) Elem. Phys. 1760. tom. 2. pag. 282, 284.

## PHYSIOLOGICO-MEDICA.

o

Egregia autem sunt experimenta, quae cl. BUTT instituit; quorum praecipua verbo hic adnotabimus. Sanguis in vase clauso 12 hor. spatio longe minorem seri quantitatem separat, quam in vase aperto, et quidem ratione 1 : 10; crassamentum in vase priori erat laxius et mollius (36); coagulatio caloris amissi est effectus. In uno homine eodem tempore in altero brachio vulnus exiguum, in altero amplum inflixit; post 12 hor. evaporatione sanguis prior dr. ii, alter dr. iii amiserat; prior seri dr. iv, alter dr. vii  $\frac{1}{3}$  separaverat; et in altero experimento sanguis ex ampio vulnera effluxus evaporazione duplo plus post 12 hor. amiserat, quam qui juxta brachium exiguo flumine manaverat. Serum ab illo separatum ad serum alterius erat, uti 5 : 2. Sanguis in patina plana aeri expositus citiusque frigescens minorem seri copiam, quam in vasculo separat; haec seri minor separatio oritur, vel a frigore intensiori, cui sanguis exponitur, vel si subito temperaturae infra 60° Fahr. exponatur, vel quia in vase clauso vel parvi orificio, vel in acre stagnante aut vacuo servatus, lente et aquabiliiter refrigeratus fuerit (37).

### § 4.

Vix autem ullus in sanguinis historia tantum praestit, tantaque diligentia ejus naturam indagavit, quam cl. HEWSON, qui non tantum experimentis suis multum lucis.

---

(36) Diss. de spontanea fang. separatione. Edinb. 1760 in Sandford Thesaur. Diss. tom. 2. p. 505.

(37) I. c. p. 509.

lucis hac in re dispersit, sed et plurimis veterum opinionibus mascule sese opposuit (38).

Vidit cl. Vir sanguinem intra ligaturam in vena jugulari quiescentem, omni refrigeratione semota, quidem coagulari, sed longe tardius, quam si aeri expositus in vasculis fuerat collectus; soli igitur quieti tribuendam coagulationem negavit (39); deinde sanguinem vena contentum frigori 14° Fahr. exposuit, quo frigore sanguis congelabatur, degelato autem nunc demum coagulabat; ergo refrigerationi non adscribendum (40), quin calor coagulationi potius favet; experimentum SCHWENKII, fanguinis in 96° Fahr. non coagulantis, falsum inventit (41); in venis vero inflato aere sanguis subito reddebat laeti coloris, post 15 min. coagulabat, longeque citius, quam si sanguinem venis inclusum soli quieti exposuisset; quam maxime ergo coagulationi favebat aer, licet ejus unica non esset causa (42); tandem ex variis experimentis illi patuit, sanguinem sub agone mortis citius coagulare, quod debilitatae vaforum adscribit actioni (43), qua de re postea uberior.

Ab his vero longe secedit cl. P. THOUVENEL, qui coagulum sanguinis ex muci concretione, quae calore perficeretur, deducit; placentam sanguinis cellulo-so-reticularem vocat et fibrillas sanguinis ad figmenta pertinere cre-

(38) Experim. on the blood. Lond. 1770. translatum a Cl. VAN DEN WIJN PERSSE 1785. qua editione usus fui.

(39) I. c. Exp. 4. p. 20.

(40) I. c. Exp. 5. p. 22.

(41) Exp. 1 et 2. p. 3. sqq.

(42) Exp. 6. p. 23. sq.

(43) Exp. 21. p. 68. sqq.

credit (44), quod cl. BORELLUS tam diu antea demonstrare jam conatus fuerat (45).

Licet egregius HEWSONI liber jam aliquamdiu in lucem fuerat editus, tamen diu adhuc contra BOERHAAVII auctoritatem luctabatur quasi; unde hoc tempore plurimi adhuc quietem ut et frigus tanquam coagulationis causas consideraverunt. Huc pertinent cl. MARRIER (46), GAUBIUS (47), CALDANI (48), DEJEAN (49) et alii.

Cl. MOSCATI coagulationem neque frigori, neque quieti adscribendam censet, sed sanguinem extra corpus eam ob causam coagulari, quia aer e sanguine phlogiston eliceret (50).

Mira sane est sententia cl. ROSA (51) de sanguinis coagulatione. — Veterum enim pneumaticorum vestigia premens, credit arterias sanguine nequaquam solo adimplatas esse, sed spiritum cum sanguine paucō per arterias distribui. — Spiritus hic (quem vaporē animalem et tandem aerem dephlogisticatum nominat) respiratione haustus sanguini admiscetur, cuius fecesu sanguis co-

(44) De corpor. nutritivo et nutritione. Pisc. 1770. p. 13. in Comment. de reb. in Med. gest. tom. 18. p. 498.

(45) De motu animalium. libr. 2. propos. 132. p. 265. sq.

(46) Praelect. in Boerh. 1772. tom. 2. p. 240. sq.

(47) Inst. Pathol. 1782. § 336.

(48) Inst. Phys. 1784. p. 53.

(49) Comm. in Gaub. 1792. tom. 2. p. 132.

(50) Versuche und Beobacht. über das Blut. Stuttgart 1780. p. 36. sq.

(51) Lettere Estemporanee sopra alcune curiosità fisiolog. Mut. 1782-1784. in Comm. de reb. in Med. gest. tom. 28. p. 683.

gulatur; et paulo post dicit, cruorem lymphamque et serum in sanguine solius vaporis animalis beneficio conjuncta invicem esse atque mixta; subtracto illo vapore partes illas a mutuo nexu secedere.

Pristinam HARVEYI sententiam quodammodo resuscitavit cl. METZGER; secundum illum enim sanguis in vasis animalis vivi detentus, vi vitali est praeditus, eaque vis vitalis ex sanguine emiso vaporum forma in aerem forte secedit (52).

Non multum ab hoc fecedit cl. HUNTER, qui sequentia tradidit: aerem esse causam coagulationis negat, inque vacuo citius coagulari sanguinem testatur (53); sic sanguis in cadaverum vasis, inque cavitatibus corporis effusus aliquando omnis, aliquando neutiquam post mortem coagulatus est; — refrigerationem sanguinis coagulationis non esse causam HEWSONI concedit, quum et piscium sanguis coeat (54). Quietem maxime coagulationi favere putat, non vero quietem per se solam, sed sub quibusdam circumstantiis; quantum licet enim sanguis extra corpus agitetur, tamen ejus concretionem hic motus non arcet, sed retardat tantummodo (55). Ex his concludit, nec aeri, nec frigori, nec quieti coagulationem esse adscribendam; credit autem, variisque argumentis stabilire conatur, vi corporis ipsius vitali

flux

(52) Grundriss. der Physiol. 1783. p. 15.

(53) Treatise on the blood. 1794. German. Versüche über das Blut. per Hebenstreit. 1797. 1 band. p. 85. sq. hac editione usum sum. --- Jam antea haec exposuerat in Medic. Comment. of Edcb. tom. 2.

(54) I. c. p. 84.

(55) I. c. p. 86. sq.

fluiditatem conservari sanguinis (56); quum vero vis vitalis corporis vel vasorum non semper coagulationem arceat, quin sub quibusdam conditionibus illam potius accelerare videatur; et e contrario mors non semper hanc producat, v. c. in morte subitanea post gravia animi pithemata etc., concludit aliud quid accedere, et hoc est ipsa vis vitalis sanguinis, qua sanguinis partes muscularum sere ad instar sese mutuo attrahunt, spissescunt et coagulantur (57).